
COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

N. 71 DEL 18-04-2024 
 

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI 
DELLA VIABILITÀ COMUNALE IN VIA F. CANNATA: AFFIDAMENTO - 
IMPEGNO SPESA 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  diciotto del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 
PREMESSO:  
- Che con decreto del Sindaco n. 06 in data 29.03.2021, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area 2 Area Tecnica - Manutenzione; 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale in data 31.05.2021, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023; 
- Che il Comune di Melissa, nell’ambito delle proprie competenze, esegue la manutenzione 

ordinaria del patrimonio, delle strade comunale e del patrimonio palmizio ed arboreo 
nell’intero territorio comunale in amministrazione diretta con l’ausilio dei propri dipendenti 
e ove questo non è possibile affida i lavori a ditte esterne all’amministrazione nei limiti 
previsti dal regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e beni in economia; 

- Che si rende necessario effettuare lavori di ripristino e messa in sicurezza di alcuni tratti 
della viabilità comunale in via F. Cannata, al fine di eliminare situazioni di pericolo per la 
pubblica incolumità; 

 
VISTO ed esaminato la documentazione contabile redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale dal 
quale si evince una spesa di € 3.086,60 incluso IVA; 
 
A) LAVORI  

A1)  lavori ….…………..................................................................... €.   3.072,85 
        a detrarre ribasso d’Ufficio del 17,666% ..................................-€.      542,85 

    €.  2.530,00 
B1) Iva lavori su A) 22%  ...................................................................€.      556,60 
           TOTALE LAVORI             €.  3.086,60 

 
INTERPELLATA  in proposito la ditta INERTI NETO ROCCA SAS Di Lidonnici Antonio 
Nicola e C. con sede in Rocca di Neto (KR) Contrada Setteporte SS 107, KM. 124, P.IVA 
01050600798, avente le attrezzature e mezzi necessari, la quale si è dichiarata disponibile a 
realizzare i lavori occorrenti in tempi brevi; 
 
TENUTO CONTO:  



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.71 del 18-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

 che a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale  n. 14 del 14.11.2013, esecutiva a norma di legge, i 
lavori  di cui sopra possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 

 in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 
150.000 euro), lo stesso, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023  e del 
richiamato Regolamento Comunale dei lavori in economia, può essere affidato a ditta di 
fiducia mediante trattativa diretta; 

 
VISTO il D. lgs 267/2000 e ss.mm.; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l'acquisizione di lavori, beni e servizi in economia 
approvato con D.C.C. n. 14 del 14.11.2013; 
 
VISTO il DPR 207/2010 e ss.mm.; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla definizione delle modalità di acquisizione, alla scelta 
del contraente; 

D E T E R M I N A 
 
1. le premesse e la narrativa sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. di procedere nella scelta del contraente per l’esecuzione dei LAVORI DI RIPRISTINO E 

MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITÀ COMUNALE IN 
VIA F. CANNATA, mediante affidamento diretto del vigente regolamento comunale ed 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023; 

3. di affidare i lavori di che trattasi alla ditta INERTI NETO ROCCA SAS Di Lidonnici 
Antonio Nicola e C. con sede in Rocca di Neto (KR) Contrada Setteporte SS 107, KM. 
124, per una spesa di € 2.530,00 oltre I.V.A.; 

4. demandare al Ragioniere Comunale di effettuare la registrazione del presente impegno 
contabile pari ad €.  3.086,60 riportata in bilancio sul Cap. 1984/1 del P.E.G. del bilancio 
esercizio 2024;           

5. procedere con separato atto alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute, ad 
avvenuta esecuzione dei lavori e previa acquisizione di regolare fattura; 

6. Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dell’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, le 
seguenti clausole essenziali dei contratti: 
 tempi di pagamenti: 10 giorni presentazione fattura; 

7. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG B15327F7B8;  
8. Dare atto che i lavori di cui in narrativa sono da considerare lavori di manutenzione 

straordinaria diretti a ripristinare e/o conservare il valore dei beni comunali; 
9. di trasmettere copia del presente atto al Ragioniere Comunale per quanto di competenza; 
10. per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà applicazione il 

vigente regolamento dei contratti dell’ente e nella normativa statale; 
11. demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento sul 

portale trasparenza del comune di Melissa; 
 
 



Determinazione AREA TECNICA-MANUTENTIVA n.71 del 18-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA-MANUTENTIVA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  18-04-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-

MANUTENTIVA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  18-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 22-04-2024 al 07-05-2024 
Lì  22-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  18-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA-MANUTENTIVA 
 Ing. Greco Ferdinando 
 
 


